39. Aliiquid conficere, 'to draw some conclusion.' 'But he preferred to draw some conclusion from what his opponent ('ille quicum disputabat') had granted, such as he would of necessity be obliged to assent to from what he had already yielded.'

40. Deberet is subj. because 'quod' is consecutive, and concessisset subj. because it is dependent on 'deberet.'

Clarendon Press Series

EXTRACTS FROM CICERO

*NARRATIVE AND DESCRIPTIVE*

WITH ENGLISH NOTES

BY

HENRY WALFORD, M.A.

*Wadham College, Oxford*

*Sometime Assistant Master in Haileybury College*

PART II

*OMENS AND DREAMS. BEAUTIES OF NATURE.*

OXFORD

AT THE CLARENDON PRESS

M DCCCC III

HENRY FROWDE, M.A.  
PUBLISHER TO THE UNIVERSITY OF OXFORD  
LONDON, EDINBURGH  
NEW YORK

SECTION II.

ANECDOTES FROM ROMAN HISTORY.

## SECTION II.

### ANECDOTES FROM ROMAN HISTORY.

#### 1. *True Leisure.*

PUBLIUM SCIPTIONEM, eum qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit fere eius aequalis, numquam se minus otiosum esse quam quum otiosus, nec minus solum quam quum solus esset. Magnifica vero vox et magno viro ac sapiente digna, quae declarat illum et in otio de negotiis cogitare, et in solitudine secum loqui solitum, ut neque cessaret umquam, et interdum colloquio alterius non egeret. Itaque duae res quae languorem afferunt ceteris illum acuebant, otium  
5 et solitudo.

#### 2. *True and False Expediency.*

Quum Collatino collegae Brutus imperium abrogabat, poterat videri facere id iniuste. Fuerat enim in regibus expellendis socius Bruti, consiliorum etiam adiutor. Quum autem consilium hoc principes cepissent, cognationem  
5 Superbi nomenque Tarquiniorum et memoriam regni esse tollendam, quod erat utile, patriae consulere, id erat ita honestum, ut etiam ipsi Collatino placere deberet. Itaque

utilitas valuit propter honestatem, sine qua ne utilitas quidem esse potuisset. At in eo rege qui Urbem condidit, non item. Species enim utilitatis animum pepulit 10 eius: cui quum visum esset utilius, solum quam cum altero regnare, fratrem interemit. Omisit hic et pietatem et humanitatem, ut id quod utile videbatur neque erat assequi posset; et tamen muri causam opposuit, speciem honestatis neque probabilem nec sane idoneam. Peccavit 15 igitur; pace vel Quirini vel Romuli dixerim.

### *3. The Heroes of Old Rome.*

In vita rustica M'. Curius, quum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphasset, consumpsit extremum tempus aetatis: cuius quidem ego villam contemplans (abest enim non longe a me), admirari satis non possum vel hominis ipsius continentiam vel temporum disciplinam. 5 Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites quum attulissent, repudiati sunt. Non enim aurum habere praeclarum sibi videri dixit, sed iis qui haberent aurum imperare. Poteratne tantus animus non efficere iucundam senectutem? Sed venio ad agricolas, ne a me ipso recedam. 10 In agris erant tum senatores, id est senes: si quidem aranti L. Quinctio Cincinnato nuntiatum est, eum dictatorem esse factum: cuius dictatoris iussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Maelium regnum appetentem occupatum intermit. A villa in senatum arcessebantur et Curius et ceteri 15 senes: ex quo, qui eos arcessebant, viatores nominati sunt. Num igitur horum senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant?

### *4. Excess of Friendship.*

C. Blossius Cumanus, quum ad me, qui aderam Laenati et Rupilio consulibus in consilio, deprecatum venisset, hanc

ut sibi ignoscerem causam afferebat, quod tanti Ti. Gracchum fecisset, ut, quidquid ille vellet, sibi faciendum putat. Tum ego, ‘Etiamne, si te in Capitolium faces ferre vellet?’ ‘Numquam,’ inquit, ‘voluisset id quidem.’ ‘Sed, si voluisset?’ ‘Paruissem.’ Videlis quam nefaria vox. Et hercle ita fecit; vel plus etiam quam dixit: non enim paruit ille Ti. Gracchi temeritati, sed praefuit; nec se comitem illius furoris sed ducem praebuit. Itaque hac amentia, quaestione nova perterritus, in Asiam profugit, ad hostes se contulit, poenas reipublicae graves iustasque persolvit. Nulla est igitur excusatio peccati si amici causa peccaveris.

### *5. Piso's Reply to Gracchus.*

Piso ille Frugi semper contra legem frumentariam dixerat. Is, lege lata, consularis ad frumentum accipiendum venerat. Animadvertisit Gracchus in concione Pisonem stantem. Quae-  
rit audiente populo Romano, qui sibi constet, quum ea lege 5 frumentum petat, quam dissuaserit. ‘Nolim,’ inquit, ‘mea bona, Gracche, tibi viritim dividere libeat: sed si facias, partem petam.’ Parumne declaravit vir gravis et sapiens lege Sempronia patrimonium publicum dissipari?

### *6. Love of Power.*

Dionysius quidem tyrannus, Syracusis expulsus, Corinthi pueros docebat: usque eo imperio carere non poterat. Tarquinio vero quid impudentius, qui bellum gereret cum iis qui eius non tulerant superbiam? Is, quum restitui in regnum nec Veientium nec Latinorum armis potuisset, Cumase contulisse dicitur, inque ea urbe senio et aegritudine esse confectus.

7. *A Fair Foeman.*

Quum rex Pyrrhus populo Romano bellum ultiro intulisset, quumque de imperio certamen esset cum rege generoso ac potente, perfuga ab eo venit in castra Fabricii eique est pollicitus, si praemium sibi posuisset, se, ut clam venisset, sic clam in Pyrrhi castra redditurum et eum veneno necaturum. Hunc Fabricius reducendum curavit ad Pyrrhum, idque eius factum laudatum a senatu est.

8. *A Murder discovered.*

Strato medicus, servus Sassiae, domi furtum fecit et caedem eiusmodi. Quum esset in aedibus armarium, in quo sciret esse nummorum aliquantum et auri, noctu duos conservos dormientes occidit in piscinamque deiecit: ipse armarii fundum exsecuit et H.S. cl, et auri quinque pondo 5 abstulit, uno ex servis puero non grandi conscio. Furto postridie cognito, omnis suspicio in eos servos qui non comparebant commovebatur. Quum exsectio illa fundi in armario animadverteretur, quaerebant homines quonam modo fieri potuisset. Quidam ex amicis Sassiae recordatus est, se 10 nuper in auctione quadam vidisse in rebus minutis aduncam ex omni parte dentatam et tortuosam venire serrulam, qua illud potuisse ita circumsecari videretur. Ne multa: perquiritur a coactoribus: invenitur ea serrula ad Stratonom pervenisse. Hoc initio suspicionis orto, et aperte insimulato Stratone, puer ille conscientius pertimuit: rem omnem dominae indicavit; homines in piscina inventi sunt: Strato in vincula coniectus est, atque etiam in taberna eius nummi nequaquam omnes reperiuntur. Strato in crucem actus est.

9. *Filial Affection.*

L. Manlio, A. F., quum dictator fuisset, M. Pomponius, tribunus plebis, diem dixit, quod is quacos sibi dies ad dictaturam gerendam addidisset: criminabatur etiam, quod Titum filium, qui postea est Torquatus appellatus, ab 5 hominibus relegasset et ruri habitare iussisset. Quod quum audivisset adolescens filius negotium exhiberi patri, accurrisse Roman et cum prima luce Pomponii domum venisse dicitur. Cui quum esset nuntiatum, qui illum iratum allaturum ad se aliquid contra patrem arbitraretur, surrexit e 10 lectulo remotisque arbitris ad se adolescentem iussit venire.

At ille, ut ingressus est, confestim gladium destrinxit, iuravitque se illum statim interfectorum, nisi iusiurandum sibi dedisset, se patrem missum esse facturum. Iuravit hoc coactus terrore Pomponius. Rem ad populum detulit: 15 docuit, cur sibi causa desistere necesse esset; Manlium missum fecit. Tantum temporibus illis iusiurandum valebat. Atque hic T. Manlius is est, qui ad Anienem Galli, quem ab eo provocatus occiderat, torque detracto cognomen invenit: cuius tertio consulatu Latini ad Veserim 20 fusi et fugati: magnus vir in primis et qui per indulgens in patrem, idem acerbe severus in filium.

10. *Fabius Maximus.*

Ego Q. Maximum, eum qui Tarentum recepit, adolescens ita dilexi senem ut aequalem. Erat enim in illo viro comitate condita gravitas, nec senectus mores mutaverat: quamquam eum colere coepi non admodum grandem natu, sed 5 tamen iam aetate provectum. Anno enim post consul primum fuerat quam ego natus sum; cumque eo quartum consule adolescentulus miles ad Capuam profectus sum

quintoque anno post ad Tarentum. Quaestor deinde quadriennio post factus sum: quem magistratum gessi consulibus Tuditano et Cethego, quum quidem ille, admodum 10 senex, suasor legis Cinciae de donis et muneribus fuit. Hic et bella gerebat ut adolescens, quum plane grandis esset, et Hannibalem iuveniliter exultantem patientia sua molliebat: de quo praecclare familiaris noster Ennius:

Unus homo nobis cunctando restituit rem.

15

Non ponebat enim rumores ante salutem.

Ergo postque magisque viri nunc gloria claret.

Tarentum vero qua vigilantia, quo consilio recepit! quum quidem, me audiente, Salinatori, qui amissō oppido fugerat in arcem, glorianti atque ita dicenti: ‘Mea opera, Q. Fabi, 20 Tarentum recepisti?’ ‘Certe,’ inquit ridens: ‘nam nisi tu amisisses, numquam recepissem.’ Nec vero in armis praestantior quam in toga; qui, consul iterum, Sp. Carvilio collega quiescente, C. Flaminio tribuno plebis quoad potuit restitit, agrum Picentem et Gallicum viritim contra 25 senatus auctoritatem dividenti; augurque quum esset, dicere ausus est optimis auspiciis ea geri quae pro reipublicae salute gererentur; quae contra rempublicam ferrentur contra auspicia ferri. Multa in eo viro praeclara cognovi: sed nihil est admirabilius, quam quomodo ille mortem filii 30 tulit, clari viri et consularis. Est in manibus laudatio: quam quum legimus, quem philosophum non contemnimus? Nec vero ille in luce modo atque in oculis civium magnus, sed intus domique praestantior. Qui sermo! quae praecepta! quanta notitia antiquitatis! quae scientia iuris 35 augurii! Multae etiam, ut in homine Romano, litterae. Omnia memoria tenebat non domestica solum sed etiam externa bella. Cuius sermone ita tum cupide fruebar, quasi iam divinarem, id quod evenit, illo extincto fore unde discerem neminem.

40

11. *Appius the Blind.*

Ad. App. Claudii senectutem accedebat etiam ut caecus esset : tamen is, quum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho foedusque faciendum, non dubitavit dicere illa quae versibus persecutus est Ennius :

5           Quo vobis mentes, rectae quae stare solebant  
Antehac, dementes sese flexere viai?

ceteraque gravissime : notum enim vobis carmen est; et tamen ipsius Appii exstat oratio. Atque haec ille egit septem et decem annis post alterum consulatum, quum 10 inter duos consulatus anni decem interfluxissent, censorque ante superiorem consulatum fuisse; ex quo intelligitur Pyrrhi bello grandem sane fuisse : et tamen sic a patribus accepimus. Nihil igitur afferunt qui in re gerenda versari senectutem negant ; similesque sunt ut si qui gubernatorem in navigando nihil agere dicant, quum alii malos scandant, alii per foros cursent, alii sentinam exhaustant, ille autem clavum tenens quietus sedeat in puppi. Non 15 facit ea, quae iuvenes : at vero multo maiora et meliora facit. Non viribus aut velocitatibus aut celeritate cor-20 porum res magnae geruntur, sed consilio, auctoritate, sententia ; quibus non modo non orbari, sed etiam augeri senectus solet.

Quattuor robustos filios, quinque filias, tantam domum, tantas clientelas Appius regebat et caecus et senex. Intentum enim animum, tamquam arcum, habebat, nec languescens succumbebat senectuti. Tenebat non modo auctoritatem sed etiam imperium in suos ; metuebant servi, verebantur liberi, carum omnes habebant : vigebat in illa domo mos patrius et disciplina. Ita enim senectus 30 honesta est, si se ipsa defendit, si ius suum retinet, si nemini mancipata est, si usque ad extremum spiritum

dominatur in suos. Ut enim adolescentem, in quo senile aliquid, sic senem, in quo est aliquid adolescentis, probo: quod qui sequitur, corpore senex esse poterit, animo numquam erit.

35

## 12. *Specimens of Roman Wit.*

i. Ridiculum est illud Neronianum vetus in furace servo, 'Solum esse, cui domi nihil sit nec obsignatum nec occlusum:' quod idem in bono servo dici solet; sed hoc iisdem etiam verbis.

ii. Africano illo maiori, coronam sibi in convivio ad caput 5 accommodanti, quum ea saepius rumperetur, P. Licinius Varus, 'Noli mirari,' inquit, 'si non convenit; caput enim magnum est.'

iii. Titium, quum studiose pila luderet et idem signa sacra noctu frangere putaretur, gregalesque, quum in campum non 10 venisset, requirerent, excusavit Vespa Terentius, quod eum 'brachium fregisse' diceret.